5to. Animadversa status religiosi decentia Sacrorum Canonum sancitis, et ad 
praecavendas omnes huius saeculi sinistras opiniones, Ven. Assessorium innovat 
Constitutionis nostrae decretum, mandatque in casu sub poenis Pontificiis, per 
Reverendissimum Generalem quantotius exequendis, ut in posterum nullatenus ad 
residendas nostras cujusvis nominis, etiam per modum capellanatus, obtentas et 
manu tentas faeminis additus pateat, [87] quo decreto vult comprehendere etiam illas 
mansiones, in quibus paucissima habitat familia. Quapropter in virtute oboedientiae 
injunctum est Superioribus, ut mulieres, si alicubi coqui exercent officium 
amoveantur, et illarum loco coquus quam primum procuretur. Sess. 1. n° 4.

6to. Decisum est, ut Novitii, Clerici professi, etiam juniores Sacerdotes, qui 
nondum sexenium in religione expleverunt, aut iam expleto, a Reverendissimo 
Generali dispensati non sunt (iis tamen exceptis, quos Reverendissimus Generatis 
dispensatos judicaverit in Domino), omni septimana ter conferendis spiritualibus 
vacent et tam salutari operi (ubi Novitiatus est) praeficiuntur novitiorum Magistri, 
ubi vero studia traduntur R. P. professores. Sess. 8 n° 2.

7m‘\ Accusationes publicae alias dictae sabbativae repetitis Ordinationibus et 
Sancitis Capitularibus demandatae et necdum ad effectum deducta ut omni Sabbato 
peragantur, strictissime Ven. Assessorium praecipit. Ideo in hunc finem innovat 
punctum circa ejusmodi materiam ex Capitulo Generati XX sess. 8 n° 4to emanatum, 
ita ut juxta sonandam huius decreti observetur et modus et executio quapropter 
mandat Ven. Assessorium Reverendis Patribus Superioribus, ut talem resolutionem 

-495-

legant, aliis legendam ad mensam canonicam com un icent, et executioni demandent, 
sub poenis privationis ab officio et inhabilitatis in posterum. Sess. 8.

8VO. Custodes silentii in singulis nostris conventibus Venerabile Assessorium 
instituit, quorum erit muneris, hora media post silentium singulorum cubicula 
invisere, lumenque ne foveatur admonere. Quod munus tum ipse loci Superior, tum 
in eius absentia locum tenens vel alius substitutus exequetur. Eadem sess. n° 4.

9no. Obviando plurimis malis non semel cum vitae jactura conjunctis 
Venerabile Assessorium decrevit, ne amplius nostri religiosi, praecipue juniores, 
habeant penes se sclopos iisque pro suo sensuali libitu utantur quapropter 
Reverendissimus Pater Generalis si adhuc eos invenerit, recipiet, et pro suo judicio 
disponet. Sessione 12. n° 8.

10mo. Plurimis Ordinationibus reEgiosis et Sanctorum Patrum sententiis 
damnata ebrietas, cum in meliorem frugem minime revocet immemores suae 
religiosae vocationis, ideo decisum est: Luridos religiosos, sive sordidos ebriosos tot 
statutis capitularibus admonitos, nullaque correptione emendatos tamquam 
desperatae salutis homines, item citantes ad extranea subseUia denique capeUanos 
sive beneficiatos, qui absque dispensatione Sedis Apostoticae resident ad aliquam 
ecclesiam sive capeUaniam et Missas ad intentionem conventus non absolvant, 
suffragiis post vitae tempore privamus. Ebriosos autem, quorum nomine inteEguntur 
etiam ti, qui secrete in suis cubiculis retinent crematum, praeter infhctam poenam 
privationis suffragiorum, formati carceri includendos, ac deinde non secuta 
emendantiam ad normam decretorum Sedis Apostoticae eiciendos decernimus. Sess. 
15n°4.

llmo. Eodem decreto statutum est et Superioribus locorum, eorumque locum 
tenentibus strictissime demandatum, ut junioribus nonnisi unica portio cremati de 
die concedatur, sexagenariis vero et infirmis (si id postulaverit necessitas), binis 
vicibus in die iste potus ex quo multa et moratia et physica proveniunt detrimenta 
potest contribui. Eadem sess. n° 5.

12do. Venerabile Assessorium prohibuit locorum Superioribus, ne more 
epulonum omni die festivo mensas instruant pro saecularibus hospitibus excipiendis, 
non discernentes etiam eos qui elemosynam aliquam attulerint, conceditur tamen in 
diebus [88] solemnibus Ecclesiae at loci septies in anno hunc favorem suis 
benefactoribus praestare, dummodo prandium non excedat sex fercula bene condita. 
Eadem sess. n° 6.

13Ho. Stricte demandatum est, ne retigiosi nostri praeconceptis et non semel 
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jam vetitis utantur sigillis, ideo declaratur, quod ab intimatione praesentis sancitis si 
alio sigillo, quam conventuali religiosi manentes in conventu obsigilaverint litteras, 
sive illae sint ad Reverendissimum, sive ad alios Patres Vocales directae, non lectae 
mox cremabuntur. Manentes autem extra conventum possunt sigillo parvo uti cum 
effigie Immaculatae vel alio. Juniores vero ne fabulosas querellas in suis litteris ferant, 
antequam sint litteras scripturi, consilium capiant ab uno ex Discretis, tum et ipse 
Discretus, istud negotium sive desideria si justa videbuntur potest notificare 
Reverendissimo. Sess. 15 n° 5.

14to. Superiores locorum licet sint plurimis distenti curis domesticis, et com
muni orationi semper adesse non possint, pro maiori tamen et exemplo et proprio 
fructu, ne se intuitu eorum absentiae alii relaxentur religiosi, statuit Venerabile 
Assessorium, ut ter in septimana adsint in communi meditatione. Sess. 16 n° 2.

15to. Ut omnes Rubricae Missalis observentur perfecte, et per nonnullos Sacer
dotes, nocivi introducti abusus ne amplius fiant, propterea Venerabile Assessorium 
decidit, praecipit et mandat, ut ab omnibus servetur ritus chori, ita ut nemini liceat, 
si in choro fit officium de duplici, liceat ipse particulare suum officium habeat de 
semiduplici, alio colore pro Missae Sacrificio uti, quam eo tantum quem habet chorus. 
Si vero aliquis contraierit, et pro suo libitu celebrare intenderit, sacristianus humiliter 
exponet hanc inconvenientiam esse vetitam, et denegabit calicem. Sess. 16. n° 3.

16to. Exinde exorta fuit quaestio, utrum in festo duplici possit Missa cantari de 
Requiem exposita tumba, sed quia aliqua fuere dubia, et firmiter evinci non potuit, 
talis Missa celebranda licite, ideo decisum est, ut super hoc agat recursum 
Reverendissimus P. Generalis ad Sacram Congregationem Rituum. Sess. 16. n° 4.

17™°. Renovatur punctum Capituli Generalis immediatae praeteriti, quo pilei 
saeculares vel saeculariter confecti pro hiberno tempore, et per nostros religiosos, 
nulla ad expensas attentione habita comparati poenitus sunt prohibiti, ideo iterum 
Venerabile Assessorium ex motivo hucusque ad effectum non deducti, statuti capi
tularis decrevit, ut si amplius adhuc tales pilei apud religiosos videantur Reveren
dissimus Pater Generalis etiam et locorum Superiores habent potestatem recipiendi, 
vendendi, et ad usus sibi benevisos istud peculium expendendi. Sess. 16. n°5.

18vo. Decisum est, ut tam Clerici, quam Laici novitii, non prius ad 
professionem admittantur, quoadusque non habuerint per se comparatum palium 
religiosum, longitudinis ad flexionem genu. Sess. 16 n° 6.

19"°. Statuit ac Decrevit Venerabile Assessorium ut habitus nostri religiosi non 
exquisita et eleganti forma, neque cum manicis per [lon..?] incisis, sed antiqua forma 
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Generalem ferendis subjacebunt. Sess. 17 n° 7.

20mo. Compertum est in multis conventibus nostris, quod religiosi aequales 
ferculorum [89] portiones non habeant, sed unus plus pro suo sensuali gustu, alter 
minus vel nihil accipiat, quapropter statuit Venerabile Assessorium, ut antiquius 
usitatae scutellae, sive portiones, quantocitius conficiantur pro aequali distributione 
ferculorum. Sess. 17 n° 3.

21mo. Cum professa paupertas religiosa commoditates religioso opportunas ex 
conventu providendas decernatur et vitium proprietatis cum personali cura 
necessaria aquirendi conjunctum malorum sit gravissimum, ideo Venerabile 
Assessorium statuit, danda clericis et laicis ad annum tria indusia, duo paria 
calceamentorum, studiosis vero Clericis etiam lumen ad cubicula, idque in 
hebdomada unicuique duas candellas ex communi. His quoque accedit, ut et lotrix 
ex eadem cassa communitatis pro omnibus religiosis sit teneda, solaria autem usitata 
pro habitu more antiquo exsolvantur non tamen partitim ne in vanum expendantur, 
sed de integro omnibus, et uno tempore. Sess. 13 n° 4.

22do. Cum nostris deplorandis temporibus etiam in religiosis communitatibus 
magna laxitas in vestitu et aliis mobilibus sit introducta, exinde et proprietas Regula 
Sacra ac Constitutionibus nostris nec non plurimis Ordinationibus sit damnata. Ideo 
decisum est a Venerabili Assessorio, ut omnes religiosi tempore annuali visitationis, 
sub gravissimo onere conscientiae, omnia sua mobilia fideliliter scripto adnotata 
exhibeant Reverendissimo Generali pro impetranda Benedictione, Usus simplicis, et 
Superior Generalis sive Eius Vicarius habet potestatem omnia, quae invenerit 
superflua, recipiendi, levandi et communitati applicandi. Sess. 13 n° 9.

23t10. Ut Pauperetas professa in exteriori quoque videat amictu, Statuit Ven. 
Assessorium et strictissime praecipit, ne pro Sacerdotibus una ulna panni pro habitu 
excedat pretium octo florenum polon., pro Clericis autem et Laicis eadem ulna 
florenum 6. Insuper demandatum est propter servandam uniformitatem, ut palii 
pluviales sint unius coloris cinericii subobscuri, ideo color panni per 
Reverendissimum Generalem cuilibet conventui exhibebitur. Sess. 15 n° 8.

24to. Decisum quoque est, ut sub poenis arbitrio Superioris inflingendis 
injunctum, ne religiosi habitus iam laceratos, et alia sua mobilia, sine scitu Superioris 
localis extraneis et vel maxime Judaeis, vendant, exinde Superiores inquirent causas, 
et justae videbuntur permittere possunt. Sessione 17, numero 5to.

Datum Rasnae ad Sanctam Annam die 31 mensis Octobris anno 1793 sub 
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tempus Capituli Generalis; pro maiori fide Minus Sigillum Ordinis et manus nostras 
apponimus.

L. S. Thaddaeus Białowieski
Praepositus Generalis mpp.

De Mandato Reverendissimi Patris Generalis
Fr Georgius Broniszewski S. T. L. 

et Secretarius Ordinis mpp.

Litterae Pastorales

[Prot.Mar.141]
Thadaeus Białowieski Sacrae Theologiae Lector Ordinis Clericorum 

Regularium Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis 
Mariae Praepositus ac Visitator Generalis et in Domino Servus.

Dilectis Nobis in Christo Reverendissimis, Adm. Reverendis, Multum Rev., 
Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis, Religiosis Patribus 
ac Fratribus suis Titulis Honorandissimis Salutem et Divinam Benedictionem.

Supernae ordinationis arbitrio factum est, Reverendissimi, Adm. Reverendi, 
Multum Reverendi, Reverendi, Ordinis Patres ac Fratres mei, ut quod nunquam 
desiderare poteram, hoc Venerabilium Fratrum favorabili voto commissum munus 
hisce diebus non sine maerore susceperim. Non enim mei talenti arbitrabar posse 
praeponi confratribus, quorum alii scientia atque morum gravitate eminebant, alii 
virtutis indicio atque meritorum praestantia, rectorum jura satis promeruisse 
videbantur, attamen mihi tot inter digniores regimen Mariani Ordinis conferri 
voluerunt, ut omnium, quotquot hoc sacro recensentur nomine moderatorem 
ministrumque peragam, propterea vel ipsa suscepti muneris ratio postulat, ut cum 
primum Ordini nostro Mariano Praepositi simus, paternam solicitudinem nostram 
vobiscum, Patres ac Fratres Honorandissimi, communicemus.

Certe nihil magis in ipso exordio religionis [regiminis,Situr.] nostri desidera
mus, quam vestram vigilantiam, cum quibus et nostri muneris officia partimur, et 
eadem, qua vos legum institutione moderamur. Quemadmodum enim disponente 
Providentissimo ac Supremo Nomine [Numine,SAur.] capitis membrorumque 
conjunctio, ita hominem componat, ut neque caput absque adminiculo membrorum, 
neque membra absque directione capitis quidquam proficiant; sic caetus hominum, 
praesertim religiosorum, absque mutuo juvamine, auxilio et subordinatione 
nequaquam ordinem, qui regimine, virtute et morum sanctitate resplendeat, 
constituere possunt. Uni itaque eidem fini intenti, una eademque vocatione 
congregati, pari lege regulisque instituti, pari studio et alacritate in studio vocationis 
nostrae curramus. Decet nos enim expeditos esse, ut eo omne studium talentique 
dona unusquisque conferat, quo prae qualitate officiorum impositi obsequii ratio 
majorem animi fervorem requirit. Gratum sane religiosae vocationis donum, suave 
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oboedientiae jugum, leve paupertatis onus, [142] praeclara castitatis virtus, non ita 
aexistimantur, ut abiecti animi propensio adumbrat, verum in quavis recensita virtute 
praestantiam decoremque ob oculis ponit. Quis animus statim ac perspexerit tam 
praecellentis gratiae donum, non sentiat eam dulcedinem, qua corda virtuti dicata 
mirifice perfunduntur. Quis non maiori aemulatione exempla maiorum, aequalium 
studia, inferiorum documenta imitemur? [imitetur?,Skur.} Verum, quod sine maerore 
loqui non possumus remisse, passim neglegenterque vitam ordinamus, quia 
vocationis nostrae beneficia ita perpendimus, ac si misera quaedam conditione inter 
domesticos Dei collocati simus, mirum dictu, cur non sit nostrum tam impensum 
studium, tam assiduus labor, tam indefessa cura, ut quam diu in hac valle miseriae 
vivimus, omnia sua opera virtutem sectemur; atque solerti industria veram religiosi 
hominis perfectionem conquiramus, praesertim, cum istius modi diligens exercitium 
ad efficatius tutiusque consequendam salutem sit nobis demandatum a Domino; 
nemo est sane nostrum tam invidus felicitati suae, qui primum quod solis injustis 
minatur Deus totus non perhorrescat, sicuti certe nemo est, qui alterum, quod 
Numen propitium pollicet iustis, non sibi optet ex animo et ad maiorem hic inde in 
prosequendis virtutibus non adspiret profectum, sed cujus institutione ac doctrinis 
magis nos proficere par est [opus est,Star.], nisi solius aeternae Sapientiae Christi, 
secundum testimonium Divi Apostoli Petri: Quipeccatum non fecit, non est inventus 
dolus in ore ejus [1 P 2,22]. Nescit ipse falli, nec nos fallere potest, quid igitur 
iucundius cogitari poterit, quam tali proficere Magistro, eiusque exempla sectari, qui 
ideo in mundum venit, ut quemadmodum ipse fecit, itaet nos faciamus, et exinde 
imaginem suam multo praestantissimam vitae suae vivis udumbratam coloribus 
nobis reliquint: Haec vero Salvatoris imago relucet perfecte in Evangelicis Consiliis, 
quae nos vocante supremo Legislatore in statu religioso ita amplexi sumus, ut ad ea 
servanda solemni promissione adiecta tamquam praecipua vocationis nostrae capita 
observamus. Felix procul dubio conditio vovere et reddere vota Deo. Misera conditio 
vovere Deo, sed promissa non implere: Cum enim fallaces hipocritas mendacecesque 
homines detestamur, nostro nos iudicio iudicemus, non minoris odii reatum 
incurrere apud Deum hominem mendacem, quam fallacem hypocritam hominibus 
exosum esse. Quapropter mementote, Patres ac Fratres mei Honorandissimi, Deum 
irrideri non posse. Mementote gravissimi moniti Domini nostri Iesu Christi, qui 
salutem vestram in perseverando consequendam dixit. Qui perseveraverit usque in 
finem, hic salvus erit [Mt 24,13]. Quid est autem perseverare nisi vocationis suae 
promissae ad extremum usque diem fideliter adimplere. Agite igitur, Patres ac 
Fratres Honorandissimi unusquisque in gradu vestro, quae vestri sunt officii, 
Superiores verbo et exemplo commissae vobis familiae praecedite, monete, rogate, 
obsecrate, increpate transgressores, vobis enim reddenda est ratio animarum, quas 
tum pravo exemplo, tum incuria perire feceritis. Inferiores vero contendite non 
praeceptis tantum, statutisque obsequii, sed etiam monitis nutuique majorum 
obtemperare.
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Volentes autem licentiae frena imponere, casus sequentes de tribunali 
Paenitentiae nobismet ipsis reservamus.

lmo. Furtum rerum notabilium. 2do. Stuprum carnis voluntarium opere consu- 
matum cujuscumque speciei. 3''°. Falsificationem litterarum atque sigilli. 4to. Revela
tionem quorumlibet defectuum in ordine patratorum, cum infamia coram 
saecularibus. 5to. Donationem et venditionem sive de propriis, sive de communitatis 
rebus extra Congregationem.

A quibus nemini Confessariorum licebit absolvere nisi a nobis habente 
licentiam expressam, quam in tabula conventuum exhibuimus.

Ne vero praesentes quemquam lateant, omnes locorum Superiores obligamus, 
ut coram communitate perlegantur iis, qui linguam latinam non callent, nativa 
explicentur, absentisque innotescant maxime quo ad ea quae reservata sunt, tandem 
protocollo conventus inscriptae ad propriorem conventum per via cursoria 
transmittantur.

Caeterum valete in Domino, et Patrem Luminum [143] humili invocate corde 
ut proponenti [praepotenti,Stor.] dextera sua juvet vos atque confirmet in exacta 
observatione Mandatorum eius, Regulae et Constitutionum nostrarum.

Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi Die 31 Mensis Octobris anno 1793.
L. S. Thaddeus Białowieski

Praepositus Generalismpp.
Ex Mandato Reverendissimi Patris Praepositis ac Visitatoris Generalis 

Georgius Broniszewski S. T. L.
et Secretarius Ordinis mpp.

CAPITULUM GENERALE INTERMEDIUM 
in CONVENTU GOŹL1NENS1 a. 1796

Litterae Innotescentiales

I.
[Prot.Mcir.143]

Thadaeus Białowieski Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis 
Beatissimae Virginis Mariae Clericorum Regularium Marianorum Praepositus 
Generalis.

Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Admodum Venerandis, 
Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis, in Christo Patribus et Fratribus suis 
titulis Honorandissimis Salutem in Domino.

Qui religiosorum institutis praesunt, nihil praestantius in retinenda disciplina 
regulari conspexere, quam exemplo monitioque consodalium animos excitatos, dum 
ab exercitio virtutis cessare, seu aliquantulum remittere advertant; rationem vitae 
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deficientis secreta perquisitione exigere. Nisi enim eos, quos propensione vitiosa, aut 
spiritus languere ab instituto deflexisse contingit, ad tramitem recti revocari posse 
sperarent, nunquam tot molestias in corrigendis aliis, tantosque labores in corrigendis 
aliis suscepissent; sane non immemor Regula statutisque nostris sanctum esse, ut 
singulis annis domicilia nostra visitentur, nihilominus temporum adversitate 
impeditus, quamvis animum muneri non defuisse confido; verum conditioni acerba 
perturbatione convulsae parandum judicari. Remotis autem utcumque impedimentis 
vos Admodum Honorandos Confratres litteris ut more receptum est, praevenire, nec 
non Canonicam Visitationem intimare et significare ingenue volui. Antequam vero 
singula domicilia lustrando, dissonaque instituto Ordinis nostri cognoscam, monita 
primum fraternae charitatis praemitto, quatenus vocata in examen judiciumque 
conscientia vestra, ut deprimente vos languore quodam, voluntati obsecuti estis, ad 
rationem pristinae conversationis vestrae spiritus fervorem sublevetis. Equidem 
intimo dolore propemodum conficior, alios vocationem suam nihili facere, ita, ut de 
statu mutando perversae meditentur, alios vero perseverantes quidem, sordidam 
tamen et abiectam vitam agere; utrumque huiusmodi vitae genus, tametsi 
abominabile Deo et perniciosum religioni, nihilominus a quibusdam expetitum, in 
periculum salutis animas miserorum conicere proculdubio credatis. Perpendite 
primum Confratres Admodum Honorandi gratiam vocationis inter maxima 
documenta erga vos Divinae propensionis referendam esse; hac enim favente de 
medio mille discriminum educti, tamquam Filii collocati estis in conspectu Patris 
illius, aut [Cui,Slur.] summa cura est dilectorum sibi salutem tueri. [144] Vobisne 
parum videtur honore amicorum Aeterni Regis insigniri? Vos ex infinita multitudine 
seguacum huius mundi ad hereditatem Domini nunc quidem amore, tum vero 
fruitione perenni capiendam vocari? Profecto si tantae miserationis Domini memores 
vixeritis, nequaquam fore, ut vos innani gloria, seu cupiditate bonorum temporalium 
decipi sinatis. Perpendite iterum donum vocationis vestrae, cui Dominus singularem 
contulit gratiam, ut ea juvante delicta quaevis fugere, virtutes exercere, salutem 
vestram certiorem reddere valeatis.

Num autem huiusmodi auxilia in alio statu habituri, id sane omni certitudine 
vacat, quin contraria persaepe vidimus, cum inconstantes abiectis specialis gratiae 
adjumentis neutiquam sanctiores vadant [evadant,Skur}. Vitia ab assuetis vitiosae 
conversationi circumferuntur, neque tam facile morum, quam instituti 
commmutationem vel ipsa experientia dilucide commonstrat. Quemadmodum enim 
Ethiops non potest mutare pellem suam, quamvis locum seu clima mutet, adhaerente 
sibi nigrore congenito, ita inconstantes animo naquaquam in altero statu sanctiores 
fore, eosdem semper retineant mores, maculasque: vitiorum sibi adhaerentium 
ubique circumferant. Scientes itaque Dominum [votorum,Stur.] acceptatorem 
mendaciis inconstantis animi illudi non posse, injuriam perfidiae inter sacrilega 
scelera computare, poenam praevaricatoribus cum hypocritis designare, promissionis 
vestrae summam fidelitatem servate, ita tamen, ut nihil de exercitio vocationis 
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vestrae remittatis, immo prompto animo et majori conatu nihil, nisi laudabile et 
sanctum intendatis. Parum enim refert vos olim in stadio pietatis justos progressus 
fecisse, si deinceps remisso spiritus fervore, aut in via sistatis, aut plane illa aberretis. 
Equidem promittit Deus sequacibus suis bravium salutis, verum iis duntaxat, qui 
perseveraverint in finem, ut quisquis promissionis tam magnae meminerit, meminerit 
etiam paradisum non esse hominis pietatis opera inchoantis, sed terminantis. Verum 
non me latet paucos admodum reperiri, qui magnitudine promissionis excitati, 
virtutis opera prosequantur, quin multo plures esse, qui nec praemiis rectefactorum 
ad exercitia virtutis inducantur, nec malis intentatis terreantur. Contingit nimirum, 
iis, quod Jonae fugitivo prophaetae. Hic navim conscendit tersum appulsunis 
[Tarsum appulsurus,SAuz.], verum ac si cum homine omnis calamitas navim 
conscendisset, perinde putares. Serenum antea caelum obducitur nubibus [mox atris 
obducit nubibus,Skur}, consurgunt venti, mare fluctuat mitius primum, post acrius 
infremit, demum ultima sumit incrementa, ut navim jamjam fluctibus crederes 
operiendam. Quid tum navarchus et nautae? Hi visa gravissima tempestate terrore 
perculsi, confestim vela demittere, navim exonerare, accurrere ad temonem, urgere 
remos, ligares rudentes, clamare, suspirare, plangere. Equidem interea Jonas tametsi 
maxime mali causa foret, in fundo squassati navigii tranquille dormiebat, nec 
ventorum sibillis, nec undarum sonitu, nec stridore sonituum, nec clamoribus 
remigum expergefactus dormiebat sopore gravi; adeo ut navarchus ipse cogeretur 
somno oppressum compellare, ac in gestis etiam probriis excitare? Quid tu sopore 
deprimeris? Surge, invoca Deum tuum, si forte recogitet Deus de nobis, et non 
pereamus Jonae c. 1. O! quam metus vehementer Consodales mei, ne fortasse 
idipsum contingat nobis! Funesta videmus signa irati Supremi Numinis, at num 
quisquam est, qui illud placere festinet? Sunt equidem non pauci, sed ii dumtaxat, qui 
alieni sceleris causa mala patiuntur. Hi nimirum lacrymis, eleemosynis, orationibus, 
jejunis, abstinentia, aliisque pietatis operibus Deum placare student, nihilque 
intentatum sedandae tempestatis relinquunt. Qui porro maxime rei sunt, tantum 
abest, ut imminentibus undique malis moveantur, tantum abest, [145] ut commisa 
deleant, quin altissime dormiunt, suisque cupiditatibus in sinu otii indulgent. Eja! 
Consodales mei? Estne inter vos somnolentus quidam Jonas, cuius culpa procellae 
timeri possint, [quae nos,S£ur.] absorbeant? si quis ejusmodi est edocete me, et ego 
quam ocissime accurram, eumque prudentia illius navarchi vocibus suo e somno 
excitabo. Quid tu sopore deprimeris: surge, invoca Deum tuum, si forte recogitet 
Deus de nobis, et non pereamus. Surge ac desere infamae vitium gulae, Deus enim 
propter intemperantias tuas penuria nos castigat; surge reconciliare fratri tuo, ecce 
Deus propter discordias tuas dispersionem nobis intentat. Surge, excute duritiem 
cordis, pelle somnolentiam spiritus, depone hypocrisim, en Deus non flectitur ad 
clementiam, nisi teipsum supplicem videat, qui Ejus indignationem provocasti. 
Verum quia fragilitate humana committi quaedam compertum est, neque omnino 
animos ita affectos esse, ut de procuranda sanctiori vita nihil plane meditentur, ideo 
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non erant singula recensenda, quorum unusquisque, vel solius conscientiae 
dictamine summam rationem habere tenetur. Certe nimis grave esset, vel religiosum 
omnino perfectiora negligere, vel Superiorem debere omnium, quae agenda sunt 
admonere, neminem credo affine vocationis suae aberrando persistere velle, 
neminem abjecta omni cura profectus est virtutis in deteriora quotidie prolabi, nisi 
pessimum quemquem probitatis simulatorem. Ad si quidquam dissonum instituto 
vel morum honestati subinde contingat, Superiores locorum seriae emendationis 
subiectos moneant, et arguant, nec revereantur, cum minus proficiant monita, 
poenarum rigore delinquentes subicere: nam correctioni obnoxii, non iis praesunt, 
sed sibi imputare debent, si tanquam petulantes pueri castigari mereantur.

Itaque verbis Confratres Admodum Honorandi cum primis enittendum est, 
ut per bona opera certam electionem vestram faciatis, ea vero, quae cum ignominia 
instituti vestri egistis, venerim retractare et abolere contendite. Canonica Visitatione 
singulorum conventuum peracta, convocationem seu Intermedium Capitulum 
celebraturi in Conventu nostro Goźlinensi die 28 mensis Augusti anni currentis 
Admodum Reverendos Patres Ordinis, Admodum Reverendum Patrem Vicarium 
Generalem, Adm. Reverendum Patrem Procuratorem Generalem nec non M. 
Reverendos Patres Assistentes Ordinis, ea qua par est animi contestatione invitamus, 
et tribus diebus integris actum praecedentibus in loco destinato convenire, et 
consistere desideramus.

Ut autem rerum tractandarum eventus ad maiorem Dei gloriam et Ordinis 
nostri utilitatem proveniat, auxilium Supernae gratiae devota precum observatione 
[obsecratione,Skur.] apud Deum imploremus. Quapropter a die 3tia Festi Pentecostes 
ad diem 27 Augusti inclusive in singulis conventibus post Nonam et Vesperas 
Horarum Canonicarum dicitur Veni Creator Spiritus cum oratione Deus qui corda 
fidelium. Ipso autem die convocationis, praeter Missam cantatam de Spiritu Sancto, 
singuli Fratres Clerici et Coadiutores facta Confessione Sacramentali, Communionem 
Sanctissimam suscipiant, denique volumus, ut praesentibus coram plena 
communitate respective uniuscujusque conventus perlectis, transumptum earum 
protocollo conventus inservatur.

Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi Anno Domini millesimo 
septingentesimo nonagesimo sexto, die tertia mensis Februarii.

L. S. Thadaeus Białowieski Praepositus Generalismpp. 
Georgius Broniszewski S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

n.
[Prot.Mar.146]

Matthaeus Zielonka S. Theologiae Lector Ordinis sub titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, Clericorum Regularium Marianorum 
Vicarius et per Provinciam Borusiae Visitator Generalis.

Reverendissimis, Admodum Reverendis, Multum Reverendis, Admodum 
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Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis in Christo Patribus et 
Fratribus Dilectissimis Salutem et Divinam Benedictionem.

Placuit Altissimo mihi indigno conferre onus Vicariatus Generalis atque vos 
omnes Intemeratae Matris Filii Patres et Fratres Dilectissimi paterna solicitudine 
amplecti. Superna haec dispositio licet meae vilitatis conscia in Capitulo Generali 
votis Patrum Vocalium munus istud gestandum commisit. Sed praesens cura 
Reverendissimi Patris Generalis Praepositi, eiusque Universum Ordinem omnemque 
conventuum statum extensa solicitudo usque modo me semper felicem, atque 
quietum reddidere.

Effuso corde non parcas preces Supremo Numini referendas esse censui, dum 
alienus ab omnibus [oneribus,| domus religiosae tranquilla pace propriam unice 
salutem operando fruebar. Ast venit tempus nunquam satis deplorandum, dum veste 
conscissa unitatis ordinariae, disiunctis inter se communitatibus nostris, atque uno 
dominio in tres jam potentias diviso, nos quoque nunquam sperato eventu in 
provincias divisi sumus. Minime latet vos Patres et Fratres Dilectissimi edictum regis 
potentissimi, ne Superiores ordinum extra regnum commorantes suo officio 
fungantur. Satis etiam et luculenter patet, quae Vicario Generali Constitutiones 
nostrae cap. 10 in absentia Praepositi Generali praescripsere. Innixus his fundamentis 
primum supremi regiminis approbationem consequi curavi, dein speciali facultate 
Reverendissimi Patris Generalis Superioris nostri Colendissimi munitus quam vobis 
communico de verbo ad verbum ut sequitur:

Thadaeus Białowieski Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis 
Beatissimae Virginis Mariae Clericorum Regularium Marianorum Praepositus 
Generalis.

Admodum Reverendo in Christo Patri Matthaeo Zielonka S. Theologiae 
Lectori Vicario Ordinis Salutem.

Quamvis Vicariatus officium titulo dumtaxat minime insignitum fuit, quin re 
ipsa participatione potestastis vices eius agere, cujus gratia institutum est, per ample 
possit, nihilominus quia nos praedecessorum nostrorum more, ea omnia, quae 
regimen Ordinis spectant, ipsi agere et exequi usque modo porreximus officium 
Admodum Reverendi Patris aliquatenus exercitio suo impeditum videbatur. Cum 
autem temporum praesentium circumstantiae aliud omnino agendum postulent, 
Regia Serenissima Camera cuique ordine Superiorem [147] de subiectis suae majestati 
praeesse ordinat et praecipit religiosis denique ordinis nostri placitum est, ut 
Admodum Reverentia Vestra eorum curam, et regimen suscipiat. Proinde nos 
quoque praesentium vigore volumus, intendimus et declaramus, quatenus 
conformiter praefatis, necnon instituto nostro Vicariatum cum plenaria potestate 
nobis competente Admodum Reverentia Vestra super religiosos Ordine nostri in 
regno Borussiae manentes exerceat. Conferrimus itaque Admodum Reverendae 
Paternitati Vestrae facultatem peragendi ea omnia, quae nobis vigore instituti et 
ratione officii nostri competunt. Videlicet novitios induendi, ad professiones

-505-

admittendi, conventus visitandi, corrigendi. Denique volumus, ut praesentium 
facultas de futurum Capitulum Generalem firmitatem et robur suum habebat.

Dedimus in Conventu nostro Skórcensi Die llma Octobris 1797 Anno.
L. S. Thadeus Białowieski Ordinis Marianorum Praepositus Generalismpp.
Ex Mandato Reverendissimi Patris Generalis

Georgius Broniszewski S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.
Proinde etsi invitus proprius ad exercitium Vicariatus sui accedo, priusquam 

tamen exordiar inita jurisdictionis meae alloquor vos verbis Apostoli: Fratres satagite, 
ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Ut vinculo 
amoris fraterni conjuncti omnia adversa forti animo tolleretis.

Ut autem tam jurisdictionis meae exercitium, quam vestri conatus capessendae 
virtutis, atque religiosae perfectionis felicem sortiantur effectum semper thaumatur- 
gem Divum Ioannem Nepomucenum huius Almae Provintiae electum Patronum, 
eiusque titulo insignitae devote per vos colendum, atque invocandum propono, ut 
Deus Ter Optimus Maximus sua nos gratia necnon benigna misericordia sub tanto 
patrocinio manentes ab omni Inimicorum vexantu defendere ac protegere dignetur. 
Volumus denique, ut praesentes ad mensam canonicam congregatis Patribus et 
Fratribus legantur, ignaris nativa lingua explicentur et protocollo inscriptae, ad alium 
conventum via cursoria transmittantur.

Dedimus in Conventu nostro Koraboviensi anno 1797 die 27 mensis Octobris 
Pr. Matthaeus Zielonka Vicarius ac Visitator Generalis

Ex mandato A. R. P. Vicarii ac per Provinciam Borusiae Visitatoris Generalis 
Pr. Nestor Żołdarewicz Secretarius Provintiae

m.
[Prot.Mar.148]

Litterae Encyclicae
ad Conventuum Provinciae Borusiae PP. Marianorum transmissae

In Nomine Domini.
Matthaeus Zielonka S. T. L. Clericorum Regularium Marianorum sub titulo 

Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, Praepositus Vicarius ac in 
partibus Prussiae Visitator Generalis.

Admodum Reverendis in Christo Patribus Communitatum Religiosorum 
Ordinis Nostri Superioribus Localibus, Caeterisque Reverendis, Multum Venerandis, 
Patribus ac Fratribus Salutem in Domino.

Tametsi probe noverimus non vos esse ignaros quantum ex claustris 
religiosorum pie ac recte administrantis in Ecclesia Dei splendoris atque utilitatis 
oriatur; nihilominus opportunum censuimus, et pro munere quod nobis incumbit, et 
pro potestate, qua vi officii fungimur, ad vos solicitudinem nostram extendere, ut et 
regularis disciplina fideliter observata, constantius perseveret, et si quae animadver
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sione digna occurunt maturius paterna monitione emendentur.
Memineritis itaque Fratres Dilectissimi omnium religiosorum communitatum 

scopum non alium esse, quam propriam impigre curare perfectionem, animoque 
puro Omnipotentem Deum pro populo orare, omnibusque bonis operibus praelucere, 
ut plebs christiana vestris exemplis accensa ac inflamata, Patrem Luminum glorificet, 
vestrisque orationibus suffulta salutem suam in Nomine Domini operetur.

Enimvero an non ideo Divina misericordia vocati deseruistis mundum, ut a 
muta mundi caligine, quam fauste [infauste,Skur.] humana sapientia animo obducere 
solet, facilius caelestia contemplari valeatis, receptis [ruptis,Stor.] passionum vinculis, 
iter, quo ad virtutes fastigium properatur plenius vobis reddatis, ac sublatis obstacu
lis, dejectisque impedimentis, quibus amatores saeculi retinentur, non modo fidelius 
Divina observetis mandata, verum etiam, exactius evangelica adimpleatis consilia.

Domicilia itaque vestra sint pietatis ac virtutis officinae, in iisdem virtutibus 
acquirendis totis viribus incumbite, procul absit umbra superbiae ac vanitatis, 
prurigo ab iis, qui a Iesu Christo discire cordis humilitatem imprimis invitantur. Nihil 
in opere activitatis huiusmodi, quod ad regulas honestatis non sit exactum et exteriori 
modestiae non accomodatum.

Ostendite vos esse discipulos Iesu Christi, mutuam charitatem atque dilectio
nem inviolabiter custodientes, et dum mundus procellis bellorum dissidiorum, liti
gium, altercationum, quae ex concupiscentiis oriuntur indesinenter concutitur, vos 
pace, quam semper inter se ponite perfruamini evitando discordiarum ac dissenssio- 
num semina, quippe experientia nimis indubia compertum est; summo id religiosis 
communitatibus dedecori esse, quin et ruinae originem clamante ipso Domino Luc. 
11, v. 17 Omne regnum in se divisum desolabitur et domus super domus cadat.

Sancta solitudo silentiique exacta observantia, sint vobis virtutes prae aliis 
charae quippe quae non utilitate modo precellunt sed ad spiritum orationis, quo viri 
religiosi flagrare debent, coniciendum [concipiendum,SAur.], fovendumque imprimis 
sunt necessariae. Non vos facite saecularium tumultibus, aut occultis conventiculis 
commisceatis ne vobis indulgentibus, ad frangendas Divinas humanasque leges, 
audatiores fiant, aut quod magis pertimescendum est, ne dissolutionis morum, 
m oli [ti] orisque [?] vitae ac otiosae, ipsi complices ac duces, convertamini in sal 
infatuatum ad nihilum valens ultra, nisi ab hominibus conculcetur [Mt 5,13].

Quae cum magna ex parte a Superiorum Localium cura ac diligentia depende
ant, eorumque solicitudinem ac vigilantiam praesentibus excitandam intendimus, 
quibus imprimis serio ac severe attendendum est, si muneri suo deesse nolint, ut 
omnino habeant, et legant Ordinationes, Regulas, Constitutionesque examinent, 
observando in quibus, et quas ob causas erretur, et quaenam praescripta sint remedia, 
manifeste enim deprehenditur, omnes defectus ab uno executionis defectu, tanquam 
ex fonte manere, quia si ordinationes diversis temporibus editae immo [149] solae 
regulae observarentur, nihil esset quod in religiosa disciplina desideraretur. In hunc 
ergo finem per magni futurum est adiumenti, si ad rem nostram adaptemus, quod 
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Regulae, Constitutiones, ac Ordinationes institutae suadent, ut nimirum Superiores 
Locales singulis hebdomadis habeant sabbativas, seu culpas generales corrigendas. 
Praemittantur etiam diebus in Regula praescriptis conferentiae spirituales, vulgo 
dictae fructus spirituales, in quibus habeantur exortationes efficaces, de variis virtuti
bus, ac vitiis iisdem oppositis, de amore vacationis propriae, de exacta officiorum sive 
impositorum, maxim umque commu-nionum observantia, ac in universum de vita 
occupata laboris intenta. Videte etenim vocationem vestram Fratres, vosque non ad 
otium, sed ad laborem potissimum destinatos, recolite monitum Sancti Pauli religiosi 
adimplentes Si quis noluerit operari, non manducet. Quidquid igitur a functionibus 
ecclesiasticis, ceterisque pietatis exercitiis temporis superfuerit, illud proficue pro 
communi utilitate impendite. Alii operibus ad pietatem, ad eruditionem sui vel alio
rum in scientiis necessariis incumbentes, alii labore communitatum indigentiis 
succurentes, ne vos otiosa vita imperfectionibus plena, ac taediosa diversis ex fonti
bus saeculo immisceat. Cum autem in cella degunt, non otio torpeant, non variis cogi
tationibus distrahantur, non tempus inutiliter expendant, sed vel legant, vel orent, 
vel meditentur, vel gemant, vel scribant, vel Scripturas Sacras, vel Patres, vel spiritu
ales libros evolvant, et ita fiet, ut cella illis sit virtutum custos, paradisus deliciarum, 
caeli janua, schola scientiae, magistra silentii. Ita Sanctus Justinianus, De vita solitaria, 
cap. 12. Ex quo deinde in conventibus nostris casus conscientiae ad resolvendum non 
proponantur, ea propter resolutores casuum iuxta statuta praescriptis diebus quae
stiones casisticas resolvendas proponere studebunt publice ad mensam.

Capitale peccatum ebrietatis, ex quo trahit post se innumera mala, ideo 
exequendae sunt ordinationes in hac materia de poenalitatibus et castigationibus etc. 
variis temporibus sancitae. Honestae recreationes, ea moderationis, ac temperantiae 
virtutes celebrentur, ut in his nihil nisi virtuti dignum conspici queat, at neque illud 
postulans flagiciorum obscenumque jocandi genus amplecti debent: nimirum 
puerorum more saltare, aut vociferari, aut scurram agere, aut cachinis insistere, aut 
mundanis cantilenis delectari, aut continuis compotationibus, usque ad ebrietatem 
indulgere. Sunt enim quidam adeo in mentis disolutis, ut cum primum honestis 
recreationibus fores aperiuntur, protinus religiosum hominem exuant atque animum 
dissolvant ita, ut nullam veritatis regulam custodiendam esse putent: quamobrem ea 
sibi recreationum genera eligant, in quibus religiosa potissimum modestia eluceat, 
iisque parce ac sobrie utantur.

Debent insuper, qui ad mutuam conversationem accedunt, prius animum 
gravitate ac maturitate munire, ut nihil vanum, nihil scurile, nihil ad risum, et 
cachinos movendos efficiant, sed quae sana, quae utilia, quae necessaria sunt, haec 
verbis depromant, id etiam in mutua conversatione praestabunt, ut alios voce 
demissa, et vultu placido alloquantur; neminem despiciant, neminem mordeant, 
irrideant nullum dictis, aut factis lacessent, cum nullo contendant. Porro honesta 
insuper conversatio religiosorum erit, si cuncta obscena verba, gestus corporis 
incompositos, et quae obscenitatem, aut rusticitatem aliquando praeseferunt, a se 
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procul ablegare conentur. Ad hac propria cuique reverentia, in omni conversatione 
servanda est, ut omnibus grata esse queat. Superioribus quoque primos non deferre 
secum iisdem contendere, irreverentem animum indicant. Quapropter inter 
conversandum omnes mutuae reverentiae studeant, ut honorabilis conversatio esse 
possit, pernitiosa etenim inepta, stulta ac inutilia colloquia, vana simul saecularia 
jocosa, scurilia verba, jam pridem omnium fere SS. Patrum sententia damnata, a 
religiosorum conversatione procul effuganda sunt.

Qui vero ad exteras vocantur vel mittuntur, attendant Superiores quatenus 
abstineant a calido potus, facetiis ac nugis, quae religiosum sensim relaxant spiritum 
ludibrio, ac contemptui hominum etiam studium exponunt. Sunt etenim nonnulli, 
qui ob privatum proprium lucrum et compotationes, a Superioribus licentia extorta, 
domos ac villas circumeunt ac excurrunt, ubi inter potandum, ac varia constituti 
pericula, tempore incongruo vel inter muliebrem sexum, aut in iis locis, quae periculo 
exponunt, vel scandalum praebent, aut dedecoris notam incurrunt, redeunt duplici 
onerati sarcina, quod si interdum cum saecularibus personis agendum sit, ita prudens 
ac discreta eorum conversatio sit, ut spiritualem profectum non impediat.

Cum autem ut S. Gregorius testatur: Ars artium est, regimen animarum, dum 
alii ad bonum proclives, solis monitis, et cum lenitatae duci se sinunt, ad omittenda 
vel facienda ea, quae status vitae religiosae, Sacra Regula et Constitutiones exigunt, 
alii vero non nisi salutari terrore, et adhibitis gravioribus remediis possunt in officio 
contineri, visum est in rem fore, si ad praecavenda animarum nobis subditarum 
damna, et naufragia, iuxta formam a Clemente VIII praescriptam certorum 
peccatorum absolutionem nobis ipsis reservaremus. Et licet paulo ante in Tabulis 
conventuum indiscriminatim omnibus Confessariis, a Loci Ordinariis approbatis 
licentiam absolvendi a reservatis suae religionis dederimus, nihilominus ad tale 
consilium amplectendum permoti sumus, tam quod reservatio casuum sit universali 
Ecclesiae praxi consentanea, tum quod hac ratione sacra disciplina in flore, et viridi 
observantia conservari efficatius possit, quamobrem auctoritati qua fungimur, 
sequentes expressi de tribunali poenitentia nobis casus reservamus, et quidem

lmo. Apostasia a religione, sive habitu dimisso, sive retento. 2do. Nocturnam et 
furtivam e conventu ex turpi causa egressione. 3bo. Lapsum voluntarium camis, opere 
consumatum. 4to. Malitiosum impedimentum, aut retardationem, aut apertionem 
litterarum a Superioribus ad inferiores, aut ab inferioribus ad Superiores. 5to. Pro
curationem, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum quavis faetum 
animatum, etiam effectu non secuto. 6to. Falsificatio litterarum vel sigilli officialium 
ordinis vel conventus. [150] 7™°. Furtum de rebus conventuum in ea quantitate, quae 
sit peccatum mortale.

A quibus casibus Confessariis junioribus potestatem absolvendi ultro 
denegamus, exceptis Superioribus Localibus, ac Patribus Ordinis et Assistentibus, 
necnon Patribus Conventuum, vel Praesidentibus, Lectoribus, et Concionatoribus, 
quibus de facto vigore praesentium Litterarum damus et impartimur expressam 

-509-

facultatem ac plenariam potestatem absolvendi a reservatis sive religionis.
Haec sunt quae Vobis Dilectissimi Patres commendanda censuimus, haecque 

ea suscipite in charitate quae nos indubie ad scribendum has Litteras Encyclicas 
impulit, simulque memineritis potius suscipiendam monitionem a suis, quam 
contemni, diffamatisque ab alienis.

Quaesumus etiam, ut oretis Deum Ter Optimum Maximum pro incolumitate 
Sacrae Romanae Ecclesiae, Christianorum Principum concordia, necnon pro 
incolumitate Serenissimi ac Potentissimi Friderici Wilhelmi Tertii Borussorum Regis 
Domini Nostri Clementissimi, ac etiam pro nobis omnibus egentibus.

Dedimus in Conventu nostro Mariampolensi die 10 mensis Februarii anno 
1798.

L. S. P. Matthaeus mpp.
Ex Mandato A. R. P. Vicarii ac Visitatoris Generalis

P. Nestor Żołdarewicz Secretarius Provincialis mpp.
De caetero Amantissimi Patres et Fratres notum est vobis, quod in hac 

Provincia pro singulari Patrono et Protectore Divum Joannem Nepomucenom 
elegerimus, igitur ipsius Protectione gaudeamus, quolibet die post Rosarium dicent 
omnes Patres ac Fratres unum Pater Noster et Ave Maria. Hebdomadarius autem 
intonet versum Ora pro nobis S. Joannes etc., et orationem Deus, qui ob invictum 
Beati Joannis sacramentale silentium nova Ecclesiam Tuam martirii corona decorasti, 
da nobis eius intercessione et exemplo, linguam caute custodire, ac omnia potius 
mala, quam animae detrimentum in hoc saeculo tolerare, per Christum Dominum 
Nostrum etc.

CAPITULUM PROVINCIALE 
in CONVENTU MARIAMPOLENSI a. 1799

Litterae Innotescentiales

I.
JProt.Mar.150]

Thadaeus Białowieski Ordinis Clericorum Regularium Marianorum Praeposi
tus Generalis. Adm. Reverendis, Rev. Patribus per Provinciam Borussiae Salutem.

Regnantium placitis sancitum esse non ignoratis Patres Admodum Reverendi, 
ut subiecti respectivis principibus ordines, non alios Superiores Congregationi suae 
praeponant, quam eos, quos Provinciae alumnos esse noverint. Ita sane in praesenti 
casu vobis agendum est, dum de Ministro Provinciali in capitulari vestro congressu 
eligendo pensatis, ut non tantum vestram quietem et emolumentum spirituale 
intendatis sed etiam Regis Optimi mandato obsequentes nostrum quoque consensum 
habeatis. Celebraturi itaque Capitulum Provinciale mense Septembri anni currentis, 
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pias Deo fundite preces, pro felici actus huius eventu, quatenus Dominus talem 
rectorem vobis providere dignetur, qui virtute, doctrina caeteris praestet. Omnes 
autem quos de jure et consuetudine convenire oportet, ad conventum, per 
Admodum Reverendum P. Matthaeum Zielonka Vicarium Generalem designandum 
die ab eodem praefixo convenire non gravamini, ibique constituti, habitis super 
qualitate candidatorum consultationibus vestris, imum ex tribus propositis candidatis 
per vota secreta praesidente [151] eundem Admodum Reverendo Patre Vicario 
Generali, eligatis; et sic electo trium annorum tractu tamquam Ministro Provinciali 
vestro reverentiam et oboedientiam praestetis. Volumus insuper, ut eodem actu 
Capituli Definitores Provinciae, Secretarius, caeterisque officiales eligantur; 
praesentes autem Litterae nostrae Innotescentiales A. R. Patris Vicarii praeinsertae 
ad omnium notitiam perveniant, atque protocollo inserantur.

Datae Skurcii 6ta Augusti 1799.
L. S. Thaddaeus Białowieski

Ordinis Marianorum Praepositus Generalis mpp. 
Ioannes Niezabitowski Assistens Generalis mpp.

n.
[Prot.Mar.151]

Matthaeus Zielonka Sacrae Theologiae Lector Ordinis Clericorum Regularium 
Marianorum Vicarius Generalis.

Dilectis Nobis in Christo Reverendissimis, Admodum Reverendis Multum 
Reverendis, Reverendis, Admodum Venerandis, Venerandis Patribus ac Religiosis 
Fratribus Salutem et Divinam Benedictionem.

Licet in praesenti coram Vobis Patres ac Fratres Dilectissimi una cum Apostolo 
dicere possim, quod jam favente Supremo Lumine appropinquavit illud 
desideratissimum tempus, quo hoc muneri superioratus, humeris meis imposito per 
biennium illiusque oneribus, ac obligationibus expeditus brevi evadam (tempus 
resolutionis meae instat, ad Timothaeum Cap. 4^™).

Interim tamen, ut ex eadem munere officii mei pro possibili Deo, religioni, 
vobismetipsis Dilectissimi Patres et Fratres satisfacere queam. Summopere speciem 
legislatoris Moysis induere exopto, qui convocatis majoribus natu, exposuit illis 
omnes sermones, quos illi mandavit Deus, Exodi Cap. 17.

Itaque Amantissimi PP. et Fratres ne nihil quidquam proprio ex ingenio 
industriaque vobis circa necessarias imminentes Capituli circumstantias referre volo, 
sed id dumtaxat omnibus viribus intimare conabor, quod Deus ipse voluit, et vult 
quodque nobis per sua oracula Scripturae Sacrae proponit, et ad quod me Regulae 
et Constitutionum stringunt obligationes. Dum itaque nos, qui Dei cultu in sortem 
huius officii sumus adsciti, et a Reverendissimo Generali Ordinis Serenissimisque 
Varsaviensi et Bialostocensi [152] Camera utentes potestate, visitandi Domos seu 
Conventus subiectos Dominio Serenissimi Wilhelmi Friderici III, Regis Potentissimi 
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ac Domini Nostri Clementissimi. Omnes igitur Vos Dignissimi PP. et FF. praesentibus 
litteris benigne salutamus, et de proxima futura Visitatione Canonica praevie 
certiores vos reddimus.

Initium nostrae Visitationis Canonicae ducetur ab Augustissimo Altaris 
Sacramento, deinde observantiam in omnibus religiosam, statum, situm cuiuslibet 
conventus, exercitationes, occupationes, Matutinas, Vespertinasque vigilias et 
custodias circa Laudem Dei, Regulam, et Constitutiones sinceram observantiam 
fideliter inquiram.

Notificamus insuper futuri Capituli Provincialis tempus in Conventu Nostro 
Mariampolensi peragendi, videlicet: die 13 Octobris, ad quem locum humaniter 
invito Reverendissimum Patrem Expraepositum Generalem, Adm. Reverendos 
Patres Ordinis Nostri, Multum Reverendos Patres Assistentes, Reverendos Patres 
Praesidentes, Reverendum Patrem Secretarium Provinciae, Admodum Venerandos 
Patres Conventuum, praeter quos ne utique aliis accedere licebit, nisi de expressa 
licentia. Ante omnia recommendantur devotiones et preces consuetae ad 
implorandam gratiam Spiritus Sancti a tempore intimationis Litterarum. Ipso vero 
die Capituli Provincialis, in quolibet conventu ad implorandum Dei auxilium 
decantabitur Missa Votiva de Spiritu Sancto, Fratres vero Clerici et Laici Christi 
Corpus devotissime suscipiant.

Denique quam primum Superiores Locales praesentes Litteras receperint, eas 
Patribus et Fratribus convocatis capitulariter iubebunt perlegi, et in libro ad id parato 
inserire.

Valete in Domino, et orate pro me maximo peccatore.
Dedimus in Conventu Nostro Corabieviensi die lmo Septembris 1799 anno. 

L. S. Matthaeus Zielonka Vicarius Generalis mpp.
Hyeronymus Bogatko Pro Secretarius mpp.

[Prot.Skur.103]
Decreta Capituli Provincialis a. 1799

celebrati in Conventu Mariampolensi anno 1799 mense Octobri diebus 15. 16. et 17 
lata, atque pro omnium PP. et FF. Conventuumque Nostrae Provinciae, singulari 
notitia ex actis eiusdem Capituli decerpta.

lmo. Determinavit Venerabile Definitorium, ut pro variis indigentiis A. R. P. 
Nostri Ministri Provincialis, quolibet anno conferantur ex Conventu Mariampolensi 
flor. pol. 200, Miroslaviensi 150, ex Conventu Corabieviensi flor. pol. 150, et ex 
Gorensi 80 flor. pol.

2do. Idem Venerabile Definitorium pro instituenda et conservanda cassa 
communi, collationem quovis anno faciendam, videlicet ex Conventu Mariampolensi 
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aureum num. 3, Miroslaviensi 2, Coraboviensi 2, Gorensi 1, commendat.

3Uo. Obviando inquietudini religiosorum nostrorum ob penuriam temporum, 
quibus omnia necessaria vestimenta carius comparantur, idem Venerabile Definito
rium statuit ac determinavit, ut omnes huius nostrae Provinciae Sacerdotes tres 
Missas qualibet Septimana ad propriam intentionem persolvant, reliquas vero ad 
intentionem Superiorum Localium celebrant. Iam vero AA. RR. PP. Provinciae, tum 
MM. RR. PP. Definitores eiusdem, necnon M. R. P. Secretarius Provinciae 4 Missas 
ad suam intentionem quavis hebdomada possunt dicere, et ad conventum tres.

4to. Ex causa superius allata, pariter statuit Venerabile Assessorium, ut 
deinceps salaria pro omnibus religiosis nostris augeantur saltem ad 40 flor. pol.

5to. Caeterum post seram vitam cuiusvis religiosi in hac nostra Provincia, si 
quis eorum ex hac vita decesserit, Superiores Locales una cum PP. Discretis relicta 
post obitum religiosi mobilia quaeque conscribant, licitationem de iisdem rebus 
faciant, easque juxta rectam, justam ac rationabilem taxam divendant, collectumque 
peculium in unam massam ad dispositionem A. R. P. Ministri Provincialis, nihil 
quoddam de eo expendendo, servent pro fundatione Novitiatus in unum cumulum 
redigendum.

6to. Vere ex corde condoluit Venerabile Definitorium multis relaxationibus et 
transgressionibus quorundam religiosorum nostrorum. Etenim nonne miseranda 
tragedia haec est, quod in domo Domini tanta abominatio, tot vitia videantur? Quod 
defectus, tot habent sectatores, virtus vero sit deserta. Dissipatae sunt viae, cessavit 
transiens per viam Isaia 33, v. 7. Ideo humiliter rogat, ac per viscera misericordiae 
Domini Nostri Iesu Christi obtestatur, ut sint memores vocationis suae; virtutibus 
statui suo necessariis sollicite incumbant. Ab observantia mandatorum Dei, votorum 
essentialium, Regulae et Constitutionum non se subtrahant: Modicus non sit fervor 
in pietate, modestia religiosa, humilitate morumque honestate; morum si quidem 
coruptela, est magna malorum Ubertas et licentia excessiva. Fortis sit occupatio no
stra, inquaerenda tot malis medela. Hoc caelum soUicitat, desiderant angeli; Hoc de
nique Omnipotens praecipit. Hanc doctrinam caelestem ex cathedra Crucis docet. 
[1M]